
I SETTORE AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 344 DEL 09/04/2025

OGGETTO:  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  -  APPROVAZIONE
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO- FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE
DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA
AI SENSI DELL'ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  E),  DEL D.LGS.  N.  36/2023  -  SU
PIATTAFORMA  SATER,  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  PER  LA
REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO GRUPPI APPARTAMENTO PER ADULTI IN
CONDIZIONE DI DISABILITÀ - CUI S02337870352202500004 - CPV 85311200-4
“SERVIZI DI ASSISTENZA SOCIALE PER DISABILI ”

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE

RICHIAMATI e qui integralmente recepiti:

-  la  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.  51  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  ad  oggetto

"Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)

Sezione Strategica  2024-2029 e Sezione Operativa 2025-2027" e sue successive integrazioni  e

variazioni;

Delibera  di  Consiglio  Unione  n.  52  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  ad  oggetto

"Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  e  dei  relativi  allegati"  e  sue  successive

integrazioni e variazioni;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  89  del  23/12/2024,  legalmente  esecutiva,  ad  oggetto

"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  anni  2025-2027  assegnazione  delle  risorse

finanziarie" e sue successive integrazioni e variazioni.

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 9 del 29/07/2024 con il quale alla sottoscritta è stato

conferito l'incarico ex art. 110, co. 2 del TUEL di Direttore Operativo e Dirigente ad interim del I

Settore Affari Generali ed Istituzionali.

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza)
del D.lgs 267/2000.

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 con la quale è

stata approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e

della Stazione Unica per gli  appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia,  sottoscritta dai Comuni  di

Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano e Viano allo scopo di costituire la Centrale

Unica  di  Committenza  con  funzione  prevalente  di  stazione  unica  appaltante,  nonchè  il

conferimento da parte dei Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza in ottemperanza

a quanto previsto dall’art. 33 comma 3 bis ex D.lgs 163/2006.
1



DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi

di attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”.

PREMESSO che:

- in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.lgs. 31/03/2023 n. 36, “Nuovo

Codice dei contratti pubblici” e che ai sensi dell’articolo 229 del citato D.lgs. 36/2023 lo stesso è

entrato in vigore il 01/04/2023 ed ha acquistato efficacia dal 01/07/2023;

- ai sensi del comma 1, articolo 63 del D.lgs. 36/2023, è istituito presso l'ANAC, un elenco delle

stazioni  appaltanti  qualificate,  cui  ciascuna  stazione  appaltante  o  centrale  di  committenza  che

soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione ed è iscritta in tale elenco;

- ai sensi del comma 4, dell’articolo 63 del D.lgs. 36/2023, la Centrale di Committenza dell’Unione

Tresinaro Secchia è iscritta, prima con riserva poi definitivamente, nell’elenco di cui all’articolo

63, comma 1, primo periodo del citato Codice, ottenendo la qualificazione avanzata, senza limiti di

importo;

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia agisce in qualità di Stazione

Appaltante con funzioni delegate fino all’aggiudicazione in forza della Convenzione Rep. N. 96 del

30/01/2015 e il Settore proponente provvederà a stipulare il contratto con l’aggiudicatario;

- la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il  sistema telematico SATER, messo a

disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia

Romagna,  mediante  accordo  del  17/10/2018  (prot.  Unione  n.  21225  del  17/10/2016),  la  cui

scadenza iniziale era prevista per il 31 dicembre 2020 e successivamente prorogata alla data del 31

dicembre 2021 con determinazione n.341 del  21/07/2020,  e da ultimo prorogata al  31/12/2026

(determinazione Intercent-ER n. 388 del 23/07/2021).

DATO  ATTO che  con  lettera  Prot.n.8096/2025  del  08/04/2025  del  Dirigente  del  IV  Settore

Sociale Unificato SSU dell'Unione Tresinaro Secchia, è stata trasmessa la Decisione di  Contrarre

n.338 del 07/04/2025 attraverso la quale è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza

dell’Unione Tresinaro Secchia di:

• procedere all’indizione di una procedura finalizzata all'affidamento del Servizio “gruppo

appartamento residenziale per adulti in condizione di disabilità” per il periodo giugno 2025

- maggio 2028; 

• avvalersi  della  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  per  la

gestione del procedimento di gara e per l’adozione di tutti i provvedimenti occorrenti allo

svolgimento dell'eventuale procedura di gara negoziata senza bando ex art. 50 c. 1 lett. e)

del D.lgs 36/2023;

• approvare gli  elaborati  di  progetto  redatti  ai  sensi  dell’art.  41  comma  12  del  D.  Lgs

36/2023, non ostensibili sino al momento della pubblicazione della procedura;

2



• individuare,  ai  sensi  di  quanto previsto all’art.  15 e art  114 c.  7 del  D.lgs 36/2023,  la

Dott.ssa Linda Reschini e la Dott.ssa Tiziana Cassanelli rispettivamente RUP e Direttore

dell'Esecuzione (DEC) della gara.

DATO ATTO, inoltre, che  con il medesimo provvedimento sono stati individuati i requisiti per

partecipare alla procedura in parola, il criterio di selezione delle offerte – consistente nell'offerta

più vantaggiosa ai sensi dell'art 108, comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici - nonché le

principali condizioni contrattuali.

RITENUTO NECESSARIO, alla luce dell'importo della gara e tenuto conto che non si dispone di

un elenco di fornitori, di procedere con un’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori

economici da invitare all'eventuale procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. e), del D.lgs n.36/2023 per l'affidamento del Servizio succitato.

CONSIDERATO che:

- la Stazione Unica Appaltante ha predisposto l’Avviso di indagine di mercato e l'allegato Modello

1 "Manifestazione di interesse e dichiarazioni integrative" che sono parti integranti della presente

determinazione;

-  l’indagine  di  mercato  verrà  esperita  interamente  in  modalità  telematica  per  il  tramite  della

piattaforma SATER messa a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna;

-  gli  atti  sopra indicati  verranno pubblicati  per un periodo non inferiore a 15 giorni  naturali  e

consecutivi sul suo sito istituzionale dell'Unione Tresinaro Secchia, dei Comuni committenti e sulla

Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC.  

RICHIAMATI:

• la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi";

• il Dlgs n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare,

l'art. 192;

• la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia

di normativa antimafia” (art. 3);

• il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012 n.135 (art. 1);

• Legge  n.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il Dlgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  Dlgs  n.  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”;

• il Dlgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

3



• il DPR 62/2013 come modificato dal DPR 81/2023 “Regolamento concernente modifiche al

decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62,  recante:  «Codice  di

comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30

marzo 2001, n. 165»”;

• lo Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Attestata la regolarità tecnica ex art. 147-bis TUEL 267/2000.

DETERMINA

1) DI  APPROVARE l’Avviso  di  Indagine  di  Mercato  e  il  Modello  Allegato1_Domanda  di

partecipazione, quali allegati parti integranti e sostanziali al presente atto, per l’individuazione dei

soggetti idonei da invitare all'eventuale successiva procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1,

lett. e), del D.lgs n. 36/2023 per l'affidamento - per conto del SSU dell'Unione Tresinaro Secchia -

del  Servizio  “Gruppo  appartamento  residenziale  per  adulti  in  condizione  di  disabilità”  per  il

periodo giugno 2025 - maggio 2028.

2) DI  PROCEDERE alla  pubblicazione  degli  stessi  sul  sito  internet  istituzionale,  sull’Albo

pretorio  on-line  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  su  Piattaforma  SATER  e  sulla  Piattaforma  di

Pubblicità a Valore Legale di ANAC (BDNCP) per un periodo non inferiore a 15 (quindici) giorni.

3) DI STABILIRE che:

a) qualora il numero degli operatori economici che hanno presentato la manifestazione di interesse

sia  inferiore  a  5,  l'Ente  procederà  comunque  all'invito  degli  operatori  che  hanno presentato  la

manifestazione di interesse in risposta al presente avviso, purchè in possesso dei requisiti previsti;

b)  non  vengono  individuati  il  numero  minimo  e  massimo  di  operatori  che  saranno  invitati

all'eventuale procedura negoziata.

4)  DI  DARE  ATTO che  i  risultati  dell'indagine  sarà  formalizzata,  con  esclusione  delle

informazioni che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento

e,  comunque,  nel  rispetto  delle  previsioni  di  cui  all’articolo  35  del  codice in  riferimento  alla

tempistica prevista per la conoscibilità di alcuni dati e atti di gara. 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile del

procedimento per la fase di affidamento è il  dott.  Natale Indelicato, Funzionario della Centrale

Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia.

6) DI DARE ATTO, infine, che al termine della procedura di indagine di mercato la Stazione

Unica Appaltante procederà,  qualora richiesto su mandato Settore committente,  all’esperimento

della procedura negoziata ex art. 50 c. 1 lett. e) al fine di affidare il servizio di cui sopra.

4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#035


    

Li 09/04/2025 Il Responsabile del I° Settore
FEDERICA MANENTI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

5


